nos três momentos em análise são as áreas agrícolas e os solos florestais (Tabela 7).
Nestes dois tipos de LULC verificou-se a perda sucessiva de área ocupada ou usada
para as atividades agrícolas e, o aumento progressivo das áreas florestais. Este
aumento progressivo também se observou na artificialização do solo (Tabela 8), embora
com menor expressão, quando comparado com os tipos de ocupação anteriormente
referidos. Os territórios artificializados representam em 2010 cerca de 7,73% da área
total desta NUT II.
Os solos ocupados por inculto aumentaram de área entre 1980 e 1995, mas reduziram a
partir de 1995 até 2010 (menos 0,82% na área total da região). Nos solos ocupados por
agroflorestais também se verificou variação de área entre os diferentes momentos em
avaliação, mas inversamente ao caso anterior, i.e., redução de área entre 1980 e 1995,
mantendo-se quase constante entre 1995 e 2010.
Quanto aos solos ocupados por zonas húmidas e corpos de água, não se verificaram
grandes alterações de área, com exceção do segundo tipo de ocupação, onde se
observou um insignificante aumento de 0,01% de área apenas na década de 2010.

Tabela 7 – Área por tipo de LULC (descrição simplificada) na Região Norte.

LULC 1980 1995 2010
(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Artificializados 104203 4,9 129797 6,1 164460 7,7
Agrícolas 814617 38,3 745702 35,0 689460 32,4
Agroflorestais 7848 0,4 7104 0,3 6968 0,3
Florestas 718827 33,8 731406 34,4 770256 36,2
Incultos 467111 22,0 498677 23,4 481229 22,6
Zonas húmidas 873 0,0 888 0,0 888 0,0
Corpos de água 14925 0,7 14829 0,7 15142 0,7
Total 2128403 100 2128403 100 2128403 100

34

Uso e Ocupação do Solo em Portugal Continental – Avaliação e Cenários Futuros

Tabela 8 – Variação de área por tipo de LULC (descrição simplificada) na Região Norte.

LULC
Variação de Área (total)  Variação Relativa Por Tipo de LULC

1980/1995 1995/2010 1980/2010 1980/1995 1995/2010 1980/2010
(ha) (ha) (ha) (%) (%) (%)

Artificializados 25594 34663 60257 24,6 26,7 57,8
Agrícolas -68915 -56242 -125157 -8,5 -7,5 -15,4
Agroflorestais -744 -135 -880 -9,5 -1,9 -11,2
Florestas 12579 38850 51430 1,8 5,3 7,2
Incultos 31566 -17448 14118 6,8 -3,5 3,0
Zonas húmidas 15 0 15 1,7 0,0 1,7
Corpos de água -95 312 217 -0,6 2,1 1,5

[…]

urbano contínuo, tecido urbano descontínuo e áreas industriais, comércio e equipamentos
gerais (aumento de cerca de 0,5, 0,4, 0,4%, respetivamente na área total da NUT em
2010, comparativamente ao observado em 1980).

37

O Uso e Ocupação do Solo

Os solos agrícolas reduziram de área, i.e., observou-se em quase todos os tipos de
LULC LANDYN compreendidos pela classe Agrícolas reduções de área entre 1980 e
2010, com exceção das culturas temporárias de regadio e pomares (aumento de 1,07
e 0,05%, respetivamente). As áreas agrícolas heterogéneas e as culturas temporárias
de sequeiro foram as que apresentaram maior redução no período total em avaliação
(cerca de -3,4 e -1,5%, respetivamente).
Nas classes LANDYN que integram a classe Incultos observou-se um aumento transversal
de área, sobressaindo as áreas ocupadas por vegetação herbácea natural com o maior
aumento (aproximadamente 0,8% entre as década de 1980 e 2010). As restantes classes
LANDYN que não foram descritas anteriormente, verificou-se variações de área muito
reduzidas ou nulas no período em análise, conforme se pode observar na Tabela 12.

Tabela 12 – �Área por tipo de LULC (descrição detalhada) na Região Centro e respetiva variação
entre os momentos em análise (1980, 1995 e 2010).

LULC 1980 1995 2010 Variação de Área (%)
(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) 1980-1995 1995-2010 1980-2010

L1 21655 0,8 31222 1,1 35385 1,3 0,3 0,2 0,5
L2 57522 2,0 62184 2,2 69775 2,5 0,2 0,3 0,4
L3 8293 0,3 13374 0,5 20497 0,7 0,2 0,3 0,4
L4 1426 0,1 4602 0,2 12212 0,4 0,1 0,3 0,4
L5 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0
L6 459 0,0 459 0,0 649 0,0 0,0 0,0 0,0
L7 2550 0,1 4312 0,2 7105 0,3 0,1 0,1 0,2
L8 12 0,0 85 0,0 745 0,0 0,0 0,0 0,0
L9 2590 0,1 3252 0,1 4484 0,2 0,0 0,0 0,1
L10 213927 7,6 215610 7,7 172912 6,1 0,1 -1,5 -1,5
L11 96393 3,4 117981 4,2 126585 4,5 0,8 0,3 1,1
L12 7583 0,3 7948 0,3 7442 0,3 0,0 0,0 0,0
L13 72941 2,6 64672 2,3 66470 2,4 -0,3 0,1 -0,2
L14 30396 1,1 33247 1,2 31847 1,1 0,1 -0,1 0,1
L15 169503 6,0 131125 4,7 119813 4,3 -1,4 -0,4 -1,8
L16 54301 1,9 58580 2,1 73323 2,6 0,2 0,5 0,7
L17 285912 10,1 226897 8,1 190576 6,8 -2,1 -1,3 -3,4
L18 62073 2,2 54217 1,9 59306 2,1 -0,3 0,2 -0,1
L19 110718 3,9 140969 5,0 143006 5,1 1,1 0,1 1,1
L20 731480 25,9 548512 19,5 440234 15,6 -6,5 -3,8 -10,3
L21 139064 4,9 263646 9,4 331452 11,8 4,4 2,4 6,8
L22 50776 1,8 60385 2,1 74105 2,6 0,3 0,5 0,8
L23 333640 11,8 346334 12,3 342613 12,2 0,5 -0,1 0,3
L24 56533 2,0 48984 1,7 96595 3,4 -0,3 1,7 1,4
L25 28920 1,0 30605 1,1 34569 1,2 0,1 0,1 0,2
L26 23230 0,8 55331 2,0 40790 1,5 1,1 -0,5 0,6
L27 77394 2,7 68861 2,4 65135 2,3 -0,3 -0,1 -0,4
L28 154602 5,5 195480 6,9 206013 7,3 1,5 0,4 1,8
L29 7094 0,3 10191 0,4 24800 0,9 0,1 0,5 0,6
L30 7852 0,3 8449 0,3 8523 0,3 0,0 0,0 0,0
L31 11157 0,4 12480 0,4 12997 0,5 0,1 0,0 0,1
L32 0 0,0 0 0,0 36 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 2819994 100 2819994 100 2819994 100 --- --- ---

38

Uso e Ocupação do Solo em Portugal Continental – Avaliação e Cenários Futuros

3.2.3.  Região de Lisboa

Esta NUT II, com 294021 ha, é a mais pequena das cinco, representando 3,30% da área
continental. Numa primeira abordagem à área ocupada por classe de LULC simplificada
neste território, verificou-se predominância dos solos agrícolas nos vários momentos
analisados (Tabela 13). Contudo, neste tipo de LULC observou-se elevada redução de
área entre 1995 e 2010 (Tabela 14).
As áreas florestais ocupam a segunda posição com mais área ocupada nesta
região, apresentando este tipo de LULC forte redução no período total em análise